Pag. 70. lin 5.

——Christi 204. Forfan ob Philippum illum sic perperam admissum, factus est Alexander vigesimus (numerato scilicet Marco ac pro primo habito) Episcopus Alexandriæ, in Chronico illo Flavio Dextro tributo, sub anno Christi 311. Nam cum Marco Alexander est decimus nonus uti sine eo decimus octavus, ut in laterculo illa

Encolpii
Liber.

noſtro. Prodiit autem ante annos ferme abhinc centum Londini, libellus Anglicanus *Imago Gubernationis* seu *The Image of Governace* dictus, quem, in Epistola ad proceres Anglicanos dedicatoria, è Græco sermone tranſtulisse se ait Thomas Eliotus Eques auratus, atque celebris tunc inter literatos nominis. (de quo videtis Balæum Cent. 8. script. 77. & Pitæum ætate 16. script. 269.) atque exemplar Græcum commodato accepisse à Clarissimo quodam Neopolitano cui nomen Pudericus. Autorem libelli asserit fuisse Encolpium Alexandro Severo à Commentariis. Et Encolpium quidem scriptis mandasse res aliquas Alexandri illius scimus ex Lampridio qui vitam ejus contextens Encolpium semel & iterum adhibet autorem, quo & familiarissimo usum fuisse ait Alexandrum. Græcum exemplar puto nullibi jam extare. Sed capite libelli hujus 25, veluti ex Encolpii Græcis, narratur, Alexandrum, hortatu Mammæ matris, Origenem (qui coævus quidem erat) ex Ægypto accessivisse, ac literas ad Episcopum Alexandriae datas, quibus ei jussum est ne Origenis iter impediret; præfixo qui ad hunc modum sonat titulo, *Alexander Imperator Augustus &c. Alexandria Archiepiscopo Christianorum in magna civitate Alexandriae in ægyptu.* Græcum enim hoc vocabulum in margine apposuit Eliotus, ut sciret lector quid in Græcis responderet verbis suis Anglicanis *well to doe*. Dissertationes dein etiam addit aliquot Alexandri & Origenis de rebus

rebus divinis. Sed nullus tunc temporis planè
 Episcopus Alexandriae, Alexander dictus est, nec
 ullus ante Constantinum. Neque aliud quam
 Græculi alicujus recentioris commentum libel-
 lum illum fuisse dubito, utcunque sanè Lampri-
 dio subinde satis concordem. Quæsitv autem
 nuper vir doctissimus, utrum Alexander quis
 quam Episcopus fuisset Alexandriae inter eos
 qui habentur apud Eusebium & Hieronymum
 in Chronico. Et dum nullum ejusmodi in eis
 legi credit (sed hallucinatus; nam expressim fit
 Alexander ibi Episcopus decimus octavus apud
 Eusebium, numero 2337) locum Epiphaniï de
 Episcopo Alexandrino punctione emendandum
 censet. Locus habetur in Hæresi 70, quæ Au-
 dianorum est, num. 9. Controversias narrat E-
 piphanius ortas esse plurimas de Paschate tem-
 pore Polycarpi & Victoris, nec Occidentalibus
 cum Orientalibus ea de re convenisse. Quod
 nemo nescit. Adjicit statim, ἐν ἄλλοις δὲ ὅποις χρόνοις
 ἐν τῇ χρόνῳ Ἀλεξάνδρου Ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἢ Κρηκεντίου.
*Idem aliis in temporibus accedisse, idque etiam
 temporibus Alexandri Episcopi Alexandriae &
 Crescentii. Ubi Dionysius Petavius, quenam, in-
 quit, sub Alexandro Alexandria Episcopo Pas-
 chales ista turba fuerint, nusquam à me lectum
 vel auditum. Sed neque quis Crescentius ille fue-
 rit. Querant amplius eruditi.* Vir igitur eximius
 ille, qui sic uti diximus locum Epiphaniï emen-
 dari voluit (in Eclogis nempe Chronologicis
 lib. 3. cap. 1.) ob Alexandri Episcopi nomen
 sibi

sis, aut Caranza, aut Longus à Coriolano in e-
 jusdem summis, aut Antonius Augustinus, ubi
 memoratam Dionysii Epistolam recitat in Epi-
 tomes Juris Pontificii libro 20. cap. 3. aut Anto-
 nius Salmatias sive in ejusdem Epistolæ editio-
 ne sive in Zonaræ ad eandem expositionis ver-
 sione. Diù autem est quod bene vertebarur vo-
 cabulum illud, juxta jam dicta, tum à Carolo
 Bovio in Constit. Apostolic. lib. 5. cap. 13, tum
 ab intérprete Canonis 89 (qui est ipse quem
 nonagesimum diximus) Synodi in Trullo cum
 Zonaræ in eundem commentario. Et vide, præ-
 ter Hesygium in verbo *ἀπονοστήσαντος*, Josephum
 Scaligerum lib. 6. de Emendatione Temporum
 pag. 681. Atqui (ut ad Epiphaniï locum redea-
 mus) manifestum ex eo est, Tempora Victoris à
 temporibus Alexandri, quem memorat, adeo-
 que Episcopi Alexandriæ, ita distingui, ut alia
 omninò fuerint habenda. Neque igitur Episco-
 pus ille Alexandriæ Demetrius, Victori coævus,
 innui ab eo potuit. Neque proculdubiò alius
 præter celeberrimum ipsum Alexandrum sub
 Constantino ibi Episcopum, cujus tempore ne-
 mo nescit de Paschate turbas ortas esse insignes.
 Inde enim natum est quicquid postea Patres Ni-
 cæni quorum pars magna Alexander ille, ea de
 re censuere. Crescentium autem heic memora-
 tum, æquum satis est ut existimemus, Episco-
 pum fuisse Africanum cujus occurrit nomen in-
 ter Episcopos alios Africanos ad quos Constan-
 tinus de Ecclesia extruenda rescripsit. Literæ

Interferenda.

ejus cum Episcopis illis ex Bibliotheca Petri Pithœi editæ habentur apud Baronium tom. 3. anno 316. num. 62. Neque igitur nova interpunctione Epiphanius omninò corrigendus. At, verò ex jam ante narratis (ut Origines Eutychianas tandem resumamus) liquet, usque in —

Pag. 80. lin. 13.

—Christi 334. & Joannem Lydium in Epistola Dedicatoria, Narrationi historicæ Conciliorum præfixa. Certè Eutychius —

Pag. eâdem lin. 25.

— ut Dorotheus ille. Alii anno etiam 310 Christi, qui ipsum Constantinum reverà antevertit; ut depravatus proculdubiò, quantum ad numerum, titulus Disputationis Athanasii in Arium quæ ibi in Synodo Nicæna dicitur habita *in 310* *† de las concupisores 71. in anno divine incarnationis* 310, sub Constantino, Silvestro Papa, & Alexandro Antistite Alexandrino. Alii anno —

Pag. 86. lin. 22.

— pag. 950. Maximus autem numerus, quantum video, Antistitum ac Prælatorum (qualiacunque eis titulorum seu nominum discrimina adjicias) alibi in Synodo aliquâ repertus neutiquam 1570 superat. Is autem numerus habetur in Concilio Generali

Generali secundo Lugdunensi sub Gregorio decimo; de quo, Ptolemæus Lucensis, anno Domini MCCLXXIV Concilium, inquit, celebratur Lugduni, ubi multitudo Prelatorum fuit major quam fuerat in aliquo Concilio. Nam inter Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Episcopos, Abbates & alios Prelatos, fuerunt MDLXX. Ex hisce autem septingentos tantum Episcopos fuisse ait Eberhardus Archidiaconus Ratisponensis.

Ut verò de Numero——

Pag. 115. lin. 6.

—transtulit. Sub initium vides, celebratissimam illam Helenam Constantini Magni matrem nuncupari *المرهاوية* pro quo substituimus nos *Rheaviensis*, soni Arabici vestigia prementes, sed interim loci unde sic dicatur planè nimis ignari. De Patria ejus & de Natalibus filii, disputarunt olim viri doctissimi. Nec solum Britannam eam fuisse (quod & firmare contendit Baronius tom. 3 anno 306 § 16.) sed etiam Coeli Regis filiam, volunt nostratium aliqui, maximè Colcestrenses (pagi Essexiani municipes primarii) qui item alumnam eam sibi fuisse jactitant. Alii aliter omninò. Et quæ sparsim hac de re apud Scriptores tum Græcos tum Latinos veteres recentioresque occurrunt, pleno demensa horreo nuper simul exhibuit vir & Pietate & Eruditione admirandâ illustris Jacobus Usserius Hiberniæ

De Helene Constantini M. matris patriæ.

Primas in Britannicarum Ecclesiarum Primordiis cap. 8. Istis verò præter hunc Josephi Ægyptii locum, obiter adjicere liceat etiam quod habet de Helenæ patria Euty chius noster ubi de ea simul & Constantio Constantini patre verba

facit. قسطنس الي لاحتية , فخرج
 الجريرة والرها فدخل في قرية من
 قري الرها يقول لها كفر فخامر
 فنظر فيها الي امرأة حسنة جميلة يغول
 لها هيلانه وكان قد تخلصت علي
 يدي برسيتما استغ الرها وتعدت
 قرأت الكتب فخطبها قسطنس من
 ايها فزوجه ايها وحببت منه ورجع
 قسطنس الي بئر نطيه فولدت هيلانه
 غلاما حسن الوجه وديعا عاقلا قليل
 الشر فحبا الحكيم وهو قسطنطين
 فتربا بالرها وتعلم حكمة اليونيايين

Et Constantius (Constantem cum aliis aliquot appellat cum Euty chius) profectus est in regiones Mesopotamiae (sic sanè multoties vertitur الحريرة

quod tum Insulam tum Terram interannem significat. Atque alibi ab Euty chio etiam pro Mesopotamia

fopotamia sumitur) & Rheam. Et diversatus est in vico ex vicis Rhea, cui nomen Capbar-pbecar (Codex Antiochenus habet heic كافر زفحار

• Capbar nipbecar. Utrunque quidem interpretari potest vicus figulinus) ubi conspexit sceminam venustam & perpulchram nomine Helenam, quae & educata est à Barsica Episcopo Rheæ (in Codice Antiocheno legitur ابن مہیا Ibn Mabia pro Episcopi hujus nomine) & edocta legere Scripturas. Hanc Constantius parentum consensu, sibi desponsatam & in uxorem ductam, gravidam fecit. (Testimonium sanè non contemnendum in eos qui Helenam Constantii Concupinam non legitimam uxorem fuisse existimarunt) Dein verò Byzantium rediit. Et peperit Helena puerum vultu decorum, modestum, ingeniosum, minimè malum & Philosophia studiosum. Is Constantinus erat, qui Rheæ educatus Philosophiam didicit Graecorum. Et paulò post ait, Constantinum rescivisse insidias Rheæ sibi structas ac necem inde imminere eò quod ab Astrologis prædictum ibi esset eum in dignitatem Regiam fore evehendum, unde subjicit فہرب من الرها فہرب

فہرب من الرها فہرب & fugit à Rheæ & in urbem Byzantium se contulit. Ubinam hæc Rheæ, ego me nescire fateor. Rheam in Margiana, Mediæ tractu, procul nimis in Oriente positam memorat Ptolemæus, & Stephanus Rheæam, Cer-

Rheæ Vrbs
& Episcopatus.

tè nec desuere qui de regno Persarum (quod Mediæ vicinum) oriundam voluerint Helenam; ut videre est apud Gottefridum Viterbiensem: Sed dubitari intereà nequit, quin Eutychiei heic Rhea, quocunque locorum sita, eadem ipsa fuerit

unde Josepho Ægyptio Helena الرفايه *Rheaviensis* dicta fuerit. Et advertas in Numero heic 107, sive Episcopum sive minoris in sacris dignitatis alium, Enphilum scilicet, *Rheaviensis* item nomine censerì. Certè & Rheam hanc Eutychianam Episcopatum fuisse palàm liquet ex jam allatis. Atqui in Episcopatum notitiis non reperitur nomen huic omninò aut consonum, aut sono satis cognatum, nisi aut *Raphia* Phœnicie urbem sic dictam Ptolemæo, Straboni, aliis, ex *Rhea*, aut *Rheavia*, aut hanc ex illa deformatam fuisse forsàn quis existimaverit. Raphiam autem illam seu Rasiam Episcopatum fuisse veterem ostendit Epistola Synodica Joannis antistitis Hierosolymitani (cujus Patriarchatui subfuit) ad Joannem Byzantium antistitem cui subscribit *Epiphanius Episcopus Rasiæ*, ut videre est in Actione 5 Concilii Constantinopolitani sub Menna, Tom. 2. editionis Binianæ part. 1. pag. 736. Raphia illa urbs Phœnicie erat maritima (quod scimus ex Fl. Josepho lib. 13 cap. 21) etiam & *Rapsias* depravatè dicta in Notitia præca quinque Patriarchatum, & *Rapsa* in plerisque Antonini exemplaribus. Jam verò, fortean ex corrupta aliqua sive scriptione sive lectione codicum

Raphia.

dicum aliquot Orientalium quibus hoc de nomine actum est, *Drepanum* suum Constantini Natalibus & Helenæ domicilio finxit Nicephorus Callistus & in tractum Bithyniæ maritimum, (quia Helenopolis etiam locus ille nuncupatus) temerè nimis transtulit. Certè ut Eutyechius *Rbee*, sic ille in tractu illo seu Nicomediâ vicinâ, Constantinum ait Græcas didicisse disciplinas. Quin si Rhaphia heic admittenda esset pro Natalium loco; sanè non ita ab eo quod est verisimile aberrare forsan viderer si Georgium Cedrenum ita emendandum vellem, ut ubi habet ille (pag. 221) Constantinum natum *ἐν τῷ Ἰ Δακίας πόλιν* apud *Vrbem Daciae*, legeretur *ἐν τῷ Ἰ Ραφίας πόλιν* apud *Vrbem Rhaphiae*. Certè Dacia ibi non pro Daciæ Provincia, si vulgatam lectionem retineas, sed pro Urbe sic dictâ ex verborum formulâ accipienda. At nullibi puto reperitur hujus nominis urbs. Neque omninò erat sanè quod Cuspinianus inde eum apud Dacos natum educatumque autumaret. Præstantissimus (quem jam ante diximus) vir in Britannicarum Ecclesiarum Primordiis, non malè substituendum in Cedreno conjectat pro *πόλιν urbem, Ναυσίδι* *Næsum* seu *Naisum*, adeoque legendum *ἐν τῷ Ναυσίδι Δακίας* apud *Næsum Daciae*, eo quod tum in Stephani Urbibus ^{ταύτην} in Constantini Porphyrogeneti Thematibus Næsus seu Naisus dicatur *πατρίς patria* Constantini; saltem modò admittatur etiam, apud Julium Firmicum MS. tectem heic omni exceptione majorem, Naisum

Interferenda.

(pro Tharso quod habent codices ejus vulgati) esse locum quo Constantinus hic genitus; quæ de re dissertationes legimus eruditas Guilielmi Camdeni & Justii Lipsii. In Notitia veteri Hierocli tributa, quæ ex Vaticano prodiit MS. locus ille *Naisus Nensius* scribitur, & urbs ibi est Daciæ mediterraneæ, quemadmodum etiam in Thematibus illis. Sed verò in Catalogi superioris seu Synodi Nicænæ subscriptionum Arabicarum (ut ad eas demùm redeamus) nomine quarto proculdubiò legendum—

*Typorum errata.*

Lege pag. 35 lin. 4 quales. pag. 36 l. 14 ferentes. p. 39 l. 23 pro 3 13. p. 62 l. 16 Barcinonensem. p. 65 in marg. Mos Alexandrina &c. p. 71 l. 21 percelebris. p. 123 l. 20 Conciliis in binis, ibid. l. 23 tamen Synodo in celeberrima p. 156 l. 13 annos p. 160 l. 10 pro 62 92. p. 161 l. 16 Parabolarum. Quæ sunt reliqua sive ex interpunctionibus male collocatis, sive ex literis subinde operarum incuriã exsiliensibus, sive alia quæ inter typos percurrendum haud fuerint observata, pro candore suo emendet Lector.

Legendo Inundabam